
Autorzy Artykułów i rozprAw

prof. dr hab. Hanna Marczewska-zagdańska,  
profesor w instytucie Historii pAN w warszawie

prof. dr hab. Janusz Gruchała ,  
profesor zwyczajny na uniwersytecie Śląskim w katowicach 

Dr renata zawistowska, 
adiunkt na uniwersytecie pedagogicznym w krakowie

Mgr krzysztof Langowski, 
instytut piłsudskiego w Nowym Jorku

prof. dr hab. Michał zacharias, 
profesor zwyczajny na uniwersytecie kazimierza wielkiego w Bydgoszczy

Mgr Adam rafał kaczyński, 
doktorant w instytucie Historycznym uw

Dr iskra Baewa, 
Associate professor at Sofia university

XLVII

XLVII

 

 

9 7 7 1 2 3 0 5 0 5 2 0 7

ISSN 1230-5057
2 5 >





Studia z dziejów RoSji
i euRopy ŚRodkowo–wSchodniej



 



polSka akademia nauk • inStytut hiStoRii

zakład dziejów euRopy XiX i XX wieku

Studia z dziejów RoSji
i euRopy ŚRodkowo–wSchodniej

tom XlVii

Warszawa 2012



Publikacja dofinansowana przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Redakcja:
maRek kazimieRz kamiŃSki (redaktor naczelny),

elżbieta znamieRowSka–Rakk (zastępca redaktora naczelnego),
daniel boĆkowSki (sekretarz redakcji), tadeuSz kiSielewSki ,

andRzej koRyn, wojciech mateRSki

komitet Redakcyjny:
wieSław balceRak, henRyk bułhak, andRzej eSSen,  
maciej koźmiŃSki, piotR łoSSowSki, witold Szulc,  
andRzej nowak, mieczySław tanty, jacek tebinka,  

Romuald wojna, tadeuSz wolSza, januSz żaRnowSki

adres Redakcji
Rynek Starego miasta 29/31, 00–272 warszawa

e–mail: sdr@ihpan.edu.pl
http://www.ihpan.edu.pl

okładkę projektowali
anna i leszek kaćmowie

© copyright by
wydawnictwo naukowe Semper®, warszawa 2012

ih pan, warszawa 2012

© all rights reserved

 

Redakcja i Studio Graficzne: 
ul. mariensztat 8, 00–302 warszawa, 

tel./fax: (+48 22) 538 92 03 
redakcja@semper.pl 

http://www.semper.pl

księgarnia Firmowa:
ul. bednarska 20a, 00–321 warszawa,

tel./fax: (+48 22) 828 49 73
handlowy@semper.pl 
http://sklep.semper.pl

pl iSSn 1230–5057
nakład 350 egz.

Printed in Poland







pRoFeSoR tadeuSz kiSielewSki (1939‑2012)

nagle i niespodziewanie, po krótkiej, nieuleczalnej chorobie, odszedł nasz przyjaciel 
i wieloletni współpracownik „Studiów z dziejów Rosji i europy Środkowo‑wschodniej” 
profesor tadeusz kisielewski. pozostanie na zawsze w naszej pamięci.

tadeusz kisielewski urodził się 14 lutego 1939 roku w Sierpcu. tu przeżył wojnę i tu 
w 1956 roku ukończył szkołę średnią. wywodził się z głęboko patriotycznej i anty‑
komunistycznej rodziny, co nie ułatwiało mu życia. jeszcze w szkole zakochał się 
w historii i swoją dalszą drogę związał z tą właśnie dziedziną nauki. Studia historyczne 
ukończył na uniwersytecie mikołaja kopernika w toruniu. pracę magisterską pisał pod 
kierunkiem profesora witolda łukaszewicza. w 1964 roku wstąpił do zjednoczonego 
Stronnictwa ludowego. działał w kole przy uniwersytecie warszawskim. dość szybko 
znalazł zatrudnienie w zakładzie historii Ruchu ludowego, a następnie w ludowej 
Spółdzielni wydawniczej, skąd jednak został zwolniony m.in. za dopuszczenie do 
druku książki Krótki zarys historii ruchu ludowego, której był współautorem.

po zwolnieniu zajął się finalizowaniem rozprawy doktorskiej pt. Heroizm i kom‑
promis. Portret zbiorowy działaczy ludowych. Część I: okres zaborów, którą obronił 
w 1973 roku w wyższej Szkole nauk Społecznych w warszawie. druga część badań pt. 
Heroizm i kompromis. Portret zbiorowy działaczy ludowych. Część II: Rzeczpospolita, 
wojna i okupacja. Polska Ludowa, która ukazała się drukiem w 1979 roku, stanowiła 
podstawę habilitacji. całość doczekała się wielu niezwykle przychylnych recenzji. 

po 1989 roku profesor tadeusz kisielewski zakończył niezwykle udany okres badań 
nad ruchem ludowym (3 monografie oraz kilkadziesiąt artykułów) i zajął się badaniami 
polskiej polityki w okresie międzywojennym oraz latach ii wojny światowej. od tego 
czasu ukazało się kilka niezwykle ważnych i znaczących monografii poświęconych 
m.in. premierowi mikołajczykowi i relacjom polsko‑czechosłowackim. do najważ‑
niejszych zaliczyć można książkę Piłsudski, Sikorski… Mikołajczyk (warszawa 1991) 
oraz Federacja Środkowo‑Europejska. Pertraktacje polsko‑czechosłowackie 1939‑1943 
(warszawa 1991). druga z wymienionych odbiła się szerokim echem, zarówno w śro‑
dowisku polskich, jak i czeskich historyków. Stała się też podstawą do nadania, na 
wniosek centralnej komisji ds. Stopni i tytułów naukowych, w oparciu o całokształt 
pracy naukowej, tytułu profesora. 

w późniejszych latach spod pióra profesora tadeusza kisielewskiego wyszły 
m.in. prace: Spory o ustrój Polski Niepodległej 1939‑1943. Dokumenty (częstochowa 
1994), Partia i literaci. Dokumenty biura politycznego KC PZPR 1959 (łowicz 1996), 
Październik 1956 – punkt odniesienia. Mozaika faktów i poglądów. Impresje historyczne 
(warszawa 2001) oraz Partii portret własny. Polityka i świadomość z PZPR – stu‑
dium upadku (warszawa 2011). był też współautorem i redaktorem wielu cennych 
opracowań zbiorowych i wydań dokumentów. warto w tym miejscu przypomnieć 
najważniejsze: Czy Europa Środkowo‑Wschodnia mogła wybić się na niepodległość 



(razem z norbertem kasparkiem, olsztyn 1996), Droga ku wojnie. Polityka europejska 
i amerykańska w przededniu drugiej wojny światowej (bydgoszcz 1999), Polska i wieś 
na drodze do Unii Europejskiej (razem z andrzejem wojtasem, bydgoszcz 2004) oraz 
z tomaszem koczurem Archiwum polityczne emigranta. Kolekcja Józefa Rzemieniew‑
skiego (1946‑1987). Wybór dokumentów (bydgoszcz 2002).

ostatnimi pracami, które chciałbym w tym miejscu przywołać, były dwie książki 
zawierające retrospektywne spojrzenie na życie profesora oraz jego badania. pierwsza 
ukazała się w bydgoszczy w 2003 roku i była zatytułowana Własnym kursem. Wybór 
pism historycznych i politycznych z lat 1967‑2003 z komentarzami. zawierała blisko 
40 studiów i artykułów napisanych i opublikowanych w czasopismach naukowych 
i prasie codziennej, dotyczących wszystkich pól zainteresowań profesora tadeusza 
kisielewskiego. druga praca, wydana w bydgoszczy w 2009 roku, nosiła tytuł Czas 
przeszły teraźniejszy i była spojrzeniem wstecz profesora na swe życie, na dzieje swej 
rodziny oraz przyjaciół w trudnym okresie powojennej polski.

profesor tadeusz kisielewski był doskonałym nauczycielem akademickim oraz 
aktywnym działaczem ruchu ludowego. pracował w wyższej Szkole pedagogicz‑
nej w częstochowie, mazowieckiej wyższej Szkole humanistyczno‑pedagogicznej 
w łowiczu, uniwersytecie warmińsko‑mazurskim w olsztynie oraz uniwersytecie 
kazimierza wielkiego w bydgoszczy. w 1980 roku stanął na czele redakcji „zielonego 
Sztandaru”. jako działacz zjednoczonego Stronnictwa ludowego w trudnym okresie 
pierwszej Solidarności starał się maksymalnie ograniczać wpływy pzpR oraz rzetel‑
nie relacjonować konflikt pomiędzy władzami komunistycznymi a związkowcami 
z Solidarności. po wybuchu stanu wojennego zrzekł się piastowanego stanowiska, co 
odnotowała nawet Rozgłośnia polska Radia wolna europa, i powrócił do zakładu 
historii Ruchu ludowego. za swoją niepokorność wykluczony został w 1988 roku ze 
struktur zSl oraz zwolniony ze stanowiska kierownika zhRl. niezrażony represjami 
współtworzył ogólnopolski Społeczny komitet odrodzenia Ruchu ludowego, marząc 
o budowie nowego polskiego Stronnictwa ludowego. wypromował ponad 100 magi‑
strów i licencjatów oraz jednego doktora. Recenzował wiele rozpraw doktorskich oraz 
przewodów habilitacyjnych. na zawsze pozostanie w pamięci jako wybitny historyk 
i nauczyciel.

Daniel Boćkowski
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wytyczne Redakcyjne dla autoRów tekStów do „Studiów 
z dziejów RoSji i euRopy ŚRodkowo‑wSchodniej”

aby artykuł mógł zostać przyjęty do druku, musi spełniać następujące kryteria:
musi być wynikiem samodzielnych badań, niepublikowanych wcześniej w innych •	
czasopismach.
musi otrzymać dwie pozytywne recenzje zgodnie z zasadami •	 double‑blind review.
musi być zgodny z zasadami zapory„ ghostwriting”. wszelkie ujawnione wypadki •	
„ghostwriting” i „guest authorship” będą podawane do publicznej wiadomości na 
stronach internetowych naszego czasopisma. w uzasadnionych wypadkach Redakcja 
może zażądać danych o źródłach finansowania publikacji, wkładzie instytucji naukowo
‑badawczych, stowarzyszeń i innych podmiotów („financial disclosure”).
musi spełniać kryteria formalne i uwzględniać wskazówki redakcyjne.•	
do druku przyjmowane są artykuły w języku polskim i angielskim.•	

Struktura tekstu:
imię i nazwisko autora (u góry po lewej stronie).•	
ośrodek akademicki. jeśli autor nie pracuje na uczelni, podajemy miejscowość (pod •	
nazwiskiem autora). jeśli instytucja zatrudniająca wymaga afiliacji, podajemy nazwę 
instytucji. 
tytuł artykułu.•	
zarys treści: pod tytułem, objętość 400–700 znaków ‑ krótka charakterystyka zawar‑•	
tości artykułu.
Słowa kluczowe / keywords (max 5‑7 słów lub fraz w języku polskim i angielskim).•	
treść artykułu.•	
tytuł w języku angielskim.•	
Streszczenie w języku polskim oraz angielskim. treść streszczenia w języku angielskim •	
(1000‑1800 znaków, maksymalnie strona a4). w tej części nie należy ograniczać się do 
omówienia treści. należy przedstawić krótko również rezultat przeprowadzonej analizy, 
jak i główne konkluzje z niej płynące oraz omówić zastosowaną metodologię.
do artykułu należy dołączyć krótką notę o autorze w języku polskim i angielskim (do •	
500 znaków). proszę podać obowiązkowo pełny adres podstawowego miejsca pracy 
oraz aktualny adres e‑mail. Są to dane niezbędne do indeksowania w cejSh.

zasady redakcyjne:
objętość artykułu od ½ do 1 i ½ ark. wydawniczego (8‑25 zestandaryzowanych stron •	
maszynopisu). objętość dotyczy całości artykułu. w wypadku dłuższych artykułów 
i rozpraw prosimy o kontakt e‑mailowy z Redakcją.
przyjmowane są teksty przygotowane za pomocą edytora pracującego w środowisku •	
windows (mS word, openoffice) i mac oS (mS word, pages).
wielkość czcionki 12 p, odstęp 1,5. •	
Formatowanie wewnętrzne zgodne z zasadami aSeo (academic Search engine •	
optimization).



404 wytyczne Redakcyjne

przesyłane pliki powinny zawierać niezbędne metadane (wypełnione pola w zakładce •	
właściwości dokumentu).
tekst nie może być formatowany przy użyciu opcji dzielenia wyrazów, „miękkiego •	
enter” (kombinacja shift + enter), „twardych spacji” (kombinacja „Space bar + shift”), 
podziału stron stopki i nagłówka. wcięcia akapitowe winny być zaznaczone za pomocą 
tabulatora.
przypisy w artykułach przygotowanych w języku polskim podajemy zgodnie z przy‑•	
jętymi zasadami akademickimi. używamy przypisów dolnych. źródła internetowe 
podajemy wg zasady: Ryan m., Drought takes toll on Iraq revival efforts, Reuters.com, 
http://www.reuters.com/article/iduStRe56n01Q20090724 [dostęp 15.10.2011].
przypisy w artykułach nadesłanych w języku angielskim formatujemy zgodnie z zasa‑•	
dami stylu apa 5th. literaturę cytowaną w artykule zapisujemy skróconym systemem 
bibliograficznym (Gillies 2001: 18) (pieńkos 2003: 129). w wypadku podjęcia polemiki, 
dodatkowego wywodu, zamieszczania dodatkowych komentarzy, dopuszcza się stoso‑
wanie przypisów dolnych. w wykazie bibliograficznym kolejne pozycje wymienia się 
w porządku alfabetycznym. tytuły tomów piszemy kursywą. w wypadku cytowania 
tekstu z czasopism lub z prac zbiorowych tytuł artykułu i tytuł tomu pisany jest kursywą. 
należy pamiętać o podaniu stron. 

artykuły przesyłamy w postaci elektronicznej, w formie załącznika, drogą e‑mailową na adres: 
sdr@ihpan.edu.pl. nie wymagamy przesyłania artykułu na nośnikach elektronicznych, chyba 
że został wydrukowany i przesłany tradycyjną pocztą na adres Redakcji. 

termin nadsyłania materiałów do kolejnego rocznika upływa z dniem 30 czerwca każdego 
roku. 

o przyjęciu artykułu do druku autorzy powiadomieni zostają najpóźniej do końca września 
danego roku. 

w wypadku potrzeby poprawienia bądź uzupełnienia złożonego tekstu zgodnie z wytycznymi 
recenzentów czas wykonania tych zmian mija 30 października danego roku. brak poprawionego 
tekstu oznacza przesunięcie go do następnego numeru.



zaSady Recenzowania aRtykułów w „Studiach z dziejów RoSji 
i euRopy ŚRodkowo‑wSchodniej”

procedura recenzowania artykułów odbywa się zgodnie z zaleceniami ministerstwa nauki 
i Szkolnictwa wyższego opublikowanymi w broszurze „dobre praktyki w procedurach re‑
cenzyjnych w nauce”, warszawa 2011.

autorzy, nadsyłając artykuł, wyrażają tym samym zgodę na proces jego recenzji. •	
nadesłane artykuły są poddawane ocenie formalnej przez Redakcję, a następnie •	
odsyłane do recenzji. oceniane są zawsze przez dwóch recenzentów zewnętrznych, 
którzy nie są członkami Redakcji pisma. 
Recenzje mają formę pisemną. wzór recenzji umieszczony jest na stronie internetowej •	
czasopisma.
Recenzowane artykuły nie są wysyłane do recenzentów z placówki afiliowanej przez •	
autora. 
prace recenzowane są anonimowo. autor nie pozna nazwisk recenzentów, a recenzenci •	
nazwiska autora. 
artykułowi nadawany jest kod identyfikujący go na dalszych etapach procesu wydaw‑•	
niczego. autor zawsze zostaje poinformowany o wynikach recenzji. 
lista recenzentów współpracujących ze Studiami publikowana jest co roku w czaso‑•	
piśmie oraz na stronie internetowej.
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